این فهرست‌ها عمدتاً در دو بخش کتاب‌شناسی و نسخه‌شناسی تدوین شده‌اند. ساختار کلی این فهرست‌ها تقریباً یکسان است، اما تفاوت‌های زیادی در محتوا و جزئیات آنها مشاهده می‌شود. کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران - با دارا بودن ۲۰/۰۰۰ نسخه خطی مشتمل بر حدود ۴۰/۰۰۰ عنوان - از سال ۱۳۷۲/۱۹۹۳ م، شیوه جدیدی را برای فهرست‌نویسی نسخ خطی طراحی و اجرا کرد. تاکنون ۵۰۰۰ نسخه خطی موجود در این کتابخانه با شیوه جدید فهرست‌نویسی شده است و در عمل نشان داده که امتیازات زیادی دارد. این مقاله شیوه‌های مختلف سنتی فهرست‌نویسی نسخ خطی و شیوه جدید کتابخانه ملی ایران - که به نوعی استانداردسازی ملی و منطقه‌ای است - را مورد بررسی قرار می‌دهد.